
 

 

土木学会安全問題研究委員会労働災害小委員会土木学会安全問題研究委員会労働災害小委員会土木学会安全問題研究委員会労働災害小委員会土木学会安全問題研究委員会労働災害小委員会    

平成平成平成平成 17 17 17 17 年度「労働災害防止のための安全教育シリーズ」のご案内年度「労働災害防止のための安全教育シリーズ」のご案内年度「労働災害防止のための安全教育シリーズ」のご案内年度「労働災害防止のための安全教育シリーズ」のご案内    

土木学会安全問題研究委員会（委員長：中山隆弘）では、労働災害小委員会（小委員長：中島正博）
を設置し、建設業における労働災害を防止するための方法について検討しております。 

建設業における労働災害の死亡者数は、平成 9年に 1,000人を割ってからは平成 15年の 548人まで
急激に減少してきましたが、平成 16年の速報値では、一転して平成 15年を既に上回る状況となってお
ります。当小委員会では、このような状況の中、現場の生の意見を聞き労働安全に対する意識を向上さ
せていくことを主眼に活動しております。 

その活動の一環として、平成 16 年度より、現場所長や安全担当者に対し安全教育の意識向上を図る
ことを目的として、安全教育の専門家による「労働災害防止のための安全教育シリーズ」を開催してお
りますが、本年度も引き続き開催することといたしました。 

ご多忙中とは存じますが、万障繰り合わせのうえご参加賜りますようお願い申し上げます。 

  
１．１．    主  催：土木学会安全問題研究委員会労働災害小委員会 
  
２．２．    開催日時：場所：講師：講演内容 
  
（1） （1）    平成１７年１１月４日(金) １３：００～１４：００  

場所：大成建設会議室            
講師：労働安全コンサルタント 高野忠邦氏 
講演内容：工事所長の心構えと法改正の動向 

  
（2） （2）    平成１７年１２月１６日(金)  １５：００～１６：００ 

場所：大林組会議室            
講師：独立行政法人産業安全研究所 大幢勝利 
講演内容：仮設構造物の倒壊事例に学ぶ 

  
（3） （3）    平成１８年１月１１日(水)  １３：００～１４：００            

場所：㈱ＮＩＰＰＯコーポレーション 大宮研修所            
講師：労働安全コンサルタント 高野忠邦氏 
講演内容：初級技術者の安全衛生管理 

  
３．３．    参加費：無料 
  
４．４．    参加申し込み方法 
参加者名、所属、日時、場所を記入して、下記まで e-mail でご連絡ください。各会場とも定員が
ありますので、定員になり次第締め切らせていただきます。 
随時受け付けております。 

   
独立行政法人産業安全研究所 大幢勝利 

  e-mail: ohdo@anken.go.jp  


	平成17 年度「労働災害防止のための安全教育シリーズ」のご案内

